Borghesanis, Jacobi Romei de Flamenghis, Rustigani Jacobi de Gipso et 

Johannis Jacobi Aczolini, omnium Consulum dicte Societatis. In quo quidem 

corpore et Congregatione interfuerunt prefatus dominus Corrector et ultra 

quam due partes dictorum consulum et alii totidem de dicta societate, qui 

fuerunt in ipsis computatis prefatis domino Corectore et Consullibus ac 

Conscilio Quadraginta eiusdem Societatis numero centum sedicim. In quo 

587 Il testo qui presentato deriva da una trascrizione, meno compendiaria rispetto a quelle presenti nella 

bibliografia richiamata, del documento da me reperita presso l’Archivio del Comitato per Bologna 

Storica e Artistica: fondo Palazzo dei Notai, fascicolo dal titolo “Archivio di Stato di Bologna (Sezione 

del Comune) / Società dei Notai / Estratti dalle Provisiones Vol. segn. ✠ (1376-1396) e dai / libri 

Introitorum et expensarum Societatis Notariorum / (1381-1395) (1404-1452 ed aggiunte), relativi alla 

fabbrica / del palazzo (domus magna Notariorum super pla / team), collezionati dal dottor Emilio 

Orioli dell’Archivio / di Stato”. 
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quidem conscilio et congregatione prefatus dominus Corector proposuit de 

voluntate et consensu dictorum consulum et maioris partis eorum infrascriptas 

postas, prius inter ipsum d. Corectorem et Consules ac Conscilium quadraginta 

eiusdem Societatis provisos, deliberatas et approbatas cum fabis albis et nigris. 

Quarum quidem postarum unius tenor sequitur in hac forma: …  

Alterius vero poste sequitur in hac forma tenor: 

Item cum eidem Corectori et Consulibus videatur honestum et debitum pro 

honore eiusdem Societatis in ornatione et reverentia Corporis Christi et altaris 

dicte Societatis super quo missa singulis mensibus semel celebratur, beate Marie 

Virginis  gloriose, sancti Christofori et aliorum Sanctorum, quorum figure picte 

sunt, tam in tabula, que sita est supra dictum altare et supra discum dicte 

Societatis, situm in sala magna domus magne ipsius Societatis, quam in logia 

inferiori eiusdem domus, prout est figura dicti sancti Christofori, que sunt 

lacerate obfuschate et a muro cascate, sicuti figura dicti sancti Christofori, quod 

per massarium dicte Societatis, qui nunc est vel pro tempore erit, ematur 

quedam parva crux vel alia pulcra preciosa crux argenthea deaurata que, tempore 

quo missa celebratur Societati, debeat permanere super altare predictum in 

ornatione et honore Corporis Christi et altaris predicti, cum qua etiam et sic 

emenda dari debeat pax domino Corectori et Consullibus, qui pro tempore erunt 

dicte Societatis; ac etiam renovari et de novo reffici et pingi facere debeat ipse 

massarius tabulas predictas et dictam figuram sancti Christofori, que est in sala 

inferiori suprascripta preciose et ornative. Et si comode reperiri per dictum 

massarium non possit in Civitate Bononie per quem sufficientem pictorem dicte 

tabule site supra altare et discum predictos tam preciose et ornative reffici et 

pingi valeant, ut decet, mictere teneatur et valeat personam cognitam de 

predictis in Civitate Venetiarum ubi dicitur et creditur esse magna ars de talis 

tabulis et figuris. Que omnia teneatur et valeat ipse massarius emesere et fieri 

facere de pecunia et avere dicte Societatis que est vel erit penes ipsum massarium 
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qui nunc est vel pro tempore erit, et in libro suarum licitarum expensarum scribi 

facere et pro licitis expensis sucessori suo nomine dicte Societatis assignare 

absque suo preindicio vel gravamine, igitur quid placet super premissis 

providere et firmare. Super qua quidem posta providi viri; Franciscus Boniacobi 

de Tallamatiis, unus de dictis consciliariis, suressit ad consulendum et 

consulendo dixit et affirmavit quia semper quilibet christicola tenetur grates et 

honorem redere omnipotenti Creatori nostro, eius unigenito filio Iesu Christo 

Redemptori et Salvatori nostro eiusque genitrici Virgini Marie matri eius et 

totius celesti curie, quod pro augumentatione et bono statu ac corservatione 

Societatis notariorum posta predicta, et lecta est, procedat, et fiant contenta in 

dicta posta, ut scripta et lecta est; et Ioannes quondam Antonii de Cento etiam 

de dictis consciliariis alter ut supra suresseit et consulendo dixit et affirmavit 

quod quia tenetur omnis fidelis ornare et ornaturas proponere et preparare 

celestibus et divini cultus, dicta posta, ut lecta est procedat et habeat plenum 

robur. In reformatione cuius quidem conscilii et poste, datis fabis albis et nigris 

de mandato prefati domini Corectoris hominibus de dicto Conscilio in dicta 

congregatione existentibus per numptios eiuedem societatis, facto per ipsum 

dominum Cerectorem partito in hunc modum, videlicet, quod omnes et singuli 

de dicta societate et Conscilio in dicta congregatione existententes, qui volunt 

quod dicta posta, ut lecta est, procedat et habeat plenum robur, sit una pars et 

ponant fabas albas, contrarii vero et qui volunt contrarium sit alia pars et ponant 

fabas nigras in contrarium; et post modum recolectis dictis fabis per consules 

dicte socletatis, secundum formam statutorum dicte Societatis, illi, quibus 

placuit quod dicta posta, ut lecta et scripta est, procedat et habeat plenum robur 

et posuerurt fabas albas in affirmando, fuerunt numero centumduodecim, 

contrarii vero, qui contrarium voluerint et fabas nigras in contrarium posuerunt, 

fuerunt numero quatuor. Et sic obtentum, deliberatum et provisum fuit. 
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II. Compagnia dei Notai, provvisione del 10 giungo 1384 

ASBo, Società dei Notai, Riformagioni e provvigioni, registro 1376-1396. 

Bibliografia: inedito588. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 

octuagesimo quarto, indictione septima, die decimo mensis iunii, tempore 

pontificatus domini Urbani pape sesti. Conscilium Quatraginta honorande 

societatis notariorum civitatis Bononie congregari et coadunari fecit sapiens et 

discretus vir dominus Filippus Petri Filippi honorabilis corector societatis 

prefate cum consensu, presentia etc…  

Cum alias provixum et deliberatum fuerit in corpore societatis predicte quod 

massarius qui nunc est vel pro tempore fuerit in societate predicta possit et 

valeat ac debeat expendere de avere et pecunia ac introitibus societatis predicte 

in reffetione et reparatione domus magne societatis prefate in qua et super qua 

corporale societatis predicte congregatur et etiam in reparatione stationum 

domus predicte librarum trecentarum bon. et habito conscilio quamplurium 

bonorum virorum antiquorum societatis prefate et magistrorum peritorum in 

tali ministerio et exercitio pluries et pluries qui consuluerunt et pro maiori 

utilitate comodo et honore societatis predicte et loci ubi est sita dicta domus, 

quod maior quantitas quam predicta expendatur et quod maius laborerium fiat, 

et predictis omnibus ponderatits et consideratis et modum habendi inveniendi 

pecuniam pro predictis necessariam videatur domino correctori et consulibus 

588 Il testo qui presentato deriva da una trascrizione del documento da me reperita presso l’Archivio del 

Comitato per Bologna Storica e Artistica: fondo Palazzo dei Notai, fascicolo dal titolo “Archivio di Stato 

di Bologna (Sezione del Comune) / Società dei Notai / Estratti dalle Provisiones Vol. segn. ✠ (1376-

1396) e dai / libri Introitorum et expensarum Societatis Notariorum / (1381-1395) (1404-1452 ed 

aggiunte), relativi alla fabbrica / del palazzo (domus magna Notariorum super pla / team), collezionati 

dal dottor Emilio Orioli dell’Archivio / di Stato”. 
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predicta fieri debere in quantum placeat presenti concilio quatraginta dicte 

societatis. Idcirco quid placeat dicto Conxilio quatraginta et hominibus eiusdem 

super predictis providere decernere et firmare.  

(N.B. il partito, dopo proposta di Laigone Ostesani che stima di doversi 

spendere ancora più delle trecento lire, viene approvato ed è approvato poi il 21 

giugno successivo dal Corporale della società). 

III. Compagnia dei Notai, provvisione del 3 dicembre 1384 

ASBo, Società dei Notai, Riformagioni e provvigioni, registro 1376-1396. 

Bibliografia: inedito589. 

In Christi nomine amen. Anno nativitatis eiusdem millesimo trecentesimo 

octuagesimo quarto, indictione septima, die tertio mensis decembris, tempore 

pontificatus sanctissimi in Christo patris et domini Urbani divina providentia 

pape sesti. Conscilium quadraginta honorande societatis notariorum civitatis 

Bononie congregari et coadunari fecit sapiens et discretus vir dominus Matheus 

Guidutii de Griffonibus notarius honorabilis corrector societatis prefate cum 

consensu presentia et voluntate sapientum virorum dominotum Azonis Nicolai 

de Buvalelis, Iohannis Alberici de Manticis, Francisci ser Dominici, Chuzoli 

Nicolai de Mangnonibus, Lippi Manzoli, Baxoti Isinardi de Argille et Laigoni 

Dini Hostexani, omnium notariorum et consulum diete societatis etc... 

589 Il testo qui presentato deriva da una trascrizione del documento da me reperita presso l’Archivio del 

Comitato per Bologna Storica e Artistica: fondo Palazzo dei Notai, fascicolo dal titolo “Archivio di Stato 

di Bologna (Sezione del Comune) / Società dei Notai / Estratti dalle Provisiones Vol. segn. ✠ (1376-

1396) e dai / libri Introitorum et expensarum Societatis Notariorum / (1381-1395) (1404-1452 ed 

aggiunte), relativi alla fabbrica / del palazzo (domus magna Notariorum super pla / team), collezionati 

dal dottor Emilio Orioli dell’Archivio / di Stato”. 
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Cum alias provixum et deliberatum fuerit in corpore societatis prefate quod 

massarius qui tunc erat vel pro tempore esset in societate predicta possit valeat 

et debeat expendere de avere et pecunia ac introitibus societatis predicte in 

reffetione et reparatione domus magne societatis predicte in qua et super qua 

corporale societatis predicte congregatur et etiam in reparatione stationum 

domus predicte librarum trecentarum bon; et etiam post predicta habito 

conscilio quamplurium virorum antiquorum societatis predicte et magistrum 

peritorum in tali ministerio et exercitio non semel sed plurlies qui consuluerunt 

quod pro maiori utilitate comodo et honore societatis predicte et loci ubi est sita 

domus predicta quod maius laborerium fieret et quod maior quantitas 

expenderetur provixum firmatum et deliberatum fuerit per corporale societatis 

predicte et alia consilia oportuna quod maior quantitas quam predicta 

expenderet et quod maius laborerium fieret predictis omnibus ponderatis et 

consideratis et quod modus habendi et inveniendi pecuniam pro predictis 

expediendis et perficiendis remaneat in dispositione et deliberatione domini 

corectoris et consulum societatis predicte tunc in officio existentium et cum ad 

presens domino corectori prefato et consulibus videatur et constet valde maius 

laborerium fieri oportere quam primo provixum et deliberatum fuerit maxime 

propter debilitatem murorum circustantium domum predictam qui totaliter 

ruinam et precipitium minabantur et necessaria reparatione indigebant iusta 

huiusmodi laborerii peritorum relationem super hoc per ipsum dominum 

corectorem et consules multipliciter requisitorum et delatorum et secundum 

quod ex inspectione ipsorum murorum hoc lucidissime apparebat et ob hoc 

utile maiore quantitas pecunie presto necessaria sit quam forsan fuerit provixum 

et deliberatum et ob id vident et cognoscent ipsi domini corector et consules 

laborerium predictum inceptum perfici oportere pro honore utilitate et comodo 

societatis predicte et necesse est magnam quantitatem pecunie pro huiusmodi 

laborerii perfetione presentialiter haberi pro ac meliori et comodiori modo quo 
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haberi et inveniri poterit, volentesque honoris sub fiducia et rigore provixionum 

predictarum laborerium predictum perfici facere et pecuniam necessariam 

invenire pro huiusmodi laborerii perfectione absque consensu voluntate scientia 

et deliberatione hominum societatis predicte et corporalis societatis eiusdem, 

idcirco quid placet dicto conscilio quatraginta et hominibus eiusdem super 

predictis providere decernere et firmare.  

Conscilium domini Stephani quondam domini Tolomei de Notaria qui surexit 

et consuluit super dicta posta fuit tale videlicet quod dicti domini Coretor et 

Consules ac massarius qui nunc sunt et president societati predicte et dominus 

Corector et Consules ac massarius societatis predicte noviter ellecti seu elligendi 

pro futuri sex mensibus prosime venturis vel maior pars ipsorum possint et 

valeant ac debeant supratictum laborerium quantumcumque magnum sit et 

maius quam primo fuerit provixum et deliberatum perficiant et perfici faciant 

prout eis vel maiori parti ipsorum videbitur et placuerit pro utilitate comodo et 

honore societatis predicte expensis ipsius societatis … 

 (Il Consigliere tratta quindi dei mezzi pecuniari necessari per il lavoro e 

soggiunge:) 

Et si contingeret dictum laborerium et hedificia tempore dictorum dominorum 

corectoris massarii et consulum non esse perfecta et completa, quod domini 

coretcores massarii et consules dicte societatis qui pro tempore fuerint vel maior 

pars ipsorum habeant et habere intelligantur et debeant in predictis circa 

predicta et qualibet predictorum eandem potestatem, arbitrium, iurisdictionem 

licentiam et bailiam in omnibus et per omnia ut superius dictum est usque ad 

integram et honorabilem perfectionem ipsorum laboreriorum et hedificiorum 

… 

(Dello stesso parere sono altri due consiglieri ed infine li Consiglio dei Quaranta 

approva il partito). Portata la proposta, così votata dai Quaranta, innanzi a tutto 
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il corporale della società, viene approvata con 95 voti favorevoli e 15 contrari, il 

successivo 7 dicembre. 

IV. Compagnia dei Notai, Libro di spese, 1381-1463 

ASBo, Società dei Notai, Introiti e spese, 100, 1381-1395, cc. 1-190; 101, 1403-1455, cc. 1-289; 

102, 1458-1473, cc. 2-55. 

Bibliografia: TAMBA 1988, pp. 260-275 (inventario)590. 

1383 - dicembre 

Item expendit dictus massarius in una campanela pro pulsando quando levatur 

corpus Christi que est in logia inferiori diete societatis (fol. 44). 

1384 - maggio 

Item expendidit de voluntate, consensu et mandato domini corectoris et 

consulum quos dedit magistro Laurencio de Bagnomarino et magistro Antonio 

de Vigentiis qui informaverunt dictum corectorem et consules de laborerio 

fiendo videlicet de modo et forma laborerii hedificanti et de expensis 

ocurrentibus occaxione dicti laborerii, solidos quadraginta bon. et quos dedit 

590 Il testo qui presentato deriva da una trascrizione parziale di questi registri da me reperita presso 

l’Archivio del Comitato per Bologna Storica e Artistica: fondo Palazzo dei Notai, fascicolo dal titolo 

“Archivio di Stato di Bologna (Sezione del Comune) / Società dei Notai / Estratti dalle Provisiones 

Vol. segn. ✠ (1376-1396) e dai / libri Introitorum et expensarum Societatis Notariorum / (1381-1395) 

(1404-1452 ed aggiunte), relativi alla fabbrica / del palazzo (domus magna Notariorum super pla / 

team), collezionati dal dottor Emilio Orioli dell’Archivio / di Stato”. Per la sua messa a punto ci si è 

avvalsi dell’originale, utile a sanare alcune lacune della trascrizione e dal quale sono state tratte altre 

notizie ritenute importanti nell’economia di questo studio (in corsivo). 
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dicto magistro Laurentio qui habuit refertum dominis antianis et collegiis de 

modo et forma dicti laborerii fiendi ecc. (fol. 48 v°). 

1384 - giugno 

Spese diverse per mattoni e calce pro constructione palatii societatis. (fol. 49). 

1384 - giugno 

Item expendidit quos dedit pro parte solutionis et precii maxolarum et bassarum 

magiatro Petro Iacobi de Masignis pro laborerio fiendo. L. XX (fol. 49). 

1384 - giugno 

Item expendidit quos dedit magistro Laurentio de Bagnomarino et magistro 

Berto Cavaleto ingegnariis comunis Bononie qui una cum notariis dominorum 

defensorum averis comunis Bononie interfuerunt posuerunt aceperunt et scribi 

fecerunt terminos et conifines labererii fiendi ducatum unum auri. L. l s. x (fol. 

49). 

1384 - 5 luglio 

In primis die quinto iuilii expendidit dominus Azo in vino occasione fori 

(mercato) facti cum magistro Iacobo de Masignis de Maxcolis et bassis molis 

datis pro pilastris muri predicti sol. duos bon. (fol. 55 v°). 

1384 - 21 luglio 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius quos expendit in uno corbe vini 

tradito de voluntate corectoris et maiorie partis consulum, magistro Thome de 

Florentia muratori et sociis suis die predicto quam ipsi inceperunt fundare 

murum predictum et occasione principii ipsius fundamenti libr. unam sol. XIII 

J. (fol. 56). 
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1384 - 30 luglio 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius in ovis, pane, caxeo et vino pro 

cena facta magistris et manoalibus qui laboraverunt in capite fundamenti iuxta 

datium vini usque ad mediam noctem ex eo quod dubitabatur de ruina muri 

veteris dicti datii libr. unam, den. VII bon. (fol. 56). 

1384 - 2 agosto 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistro Iacobo de Masignis pro 

parte pretii masignorum seu mesularum per ipsum datarum et venditarum, 

societati pro pliastris libr. quatuor. 

Item die sesto augusti solvit dictus Azo massarius predicto magistro Iacobo de 

Masignis pro parte pretii masignarum seu mesularum predictarum lib. sedecim 

bon. (fol 56 v°) 

1384 - 2 agosto 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius portatoribus qui portaverunt 

bassas a pillastris a domo magistri Iacobi de Masignis ad laborerium sol. 

tredecim. den. sex bon. (fol. 56 v°). 

1384 - 6 agosto 

Item die sesto augusti solvi dictus Azo massarius predicto maristro Iacobo de 

Masignis pro parte pretii masignarum seu mesularum predictarum libras 

sesdecim. (fol. 56 v°). 

1384 - 8 agosto 

Item die predicta solvit dicutus Azo massarius pro portatura quatuor lapidum 

de masignis pro pilastris solidos quinque. (fol. 56 v°). 
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1384 - 9 agosto 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius portatoribus qui portaverunt 

mesule superiores pilastrorum a domo magistri Iacobi ad laboreria libram unam 

solidos quinque. (fol. 57). 

1384 - 19 agosto 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistris muri pro bono principio 

voltarum quas inceperunt volvere pro vino solidos (fol. 57 v°). 

1384 - 3 settembre 

Item die tertio setembris solvit dictus Azo massarius Mengolino Potri 

Zardinatoni capelle sancte Lucie pro remendatura androne que est iuxta logiam 

inferiorem domus magne societatis super quam fieri debent scale nove, libros 

tres. (fol. 57 v°). 

1384 - 4 settembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Dino muratori pro taiatura 

fenestrarum que facte fuerunt in medio muri grossi predicti et aliarum 

fenestrarum que fieri debent in voltis portarum novarum libros decem. (fol. 58). 

1384 - 6 settembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius in duobus corbibus calcine operate 

ad fenestras de medio emptis a fornace magistri Iacobi de Bagnomarino solidos 

quindecim bon. (fol. 58). 

1384 - 13 settembre 
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Item die XIII setembris solvit dictus Azo massarius suprascripto Dino muratori 

pro lapidibus per ipsum et socios incisas pro fenestris de medio ultra illos lapides 

quos ipse incidere debebat pro fenestris predictis secundum formam pactionis 

prime cum eo facte per Filippum Manzoli et dictum Azonem que postea facte 

fuerunt noviter quasi essent forma primitus ordinata pro quo forma prima ipse 

pro qualibet fenestra habere debebat lib. duas sol. decem bon. (fol. 58). 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius predicto Dino muratori pro 

quindecim operibus per ipsum et socios suos positis ad murandum dictas 

fenestras de medio ad rationem solidorum decem pro quolibet opere et pro 

duobus operibus manualis prestitis ad fenestras predictas in summa lib. otto sol. 

duos bon. (fol. 58). 

1384 - 26 settembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Rosso manuali pro tribus operibus 

per ipsum prestitis ad demoliendum murum grossum vetus lib. una sol. unum. 

(fol. 59). 

1384 - 1 ottobre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Rosso manuali pro quatuor 

operibus per ipsum prestitis ad demoliendum murum predictum et etiam ad 

schalcinandum lapides dicti muri lib. unam, sol. octo. (fol. 59). 

1384 - 10 ottobre 

Item die decimo octubris solvit dictus Azo massarius in uno corbe vini et in 

portatura pro laboratoribus et magistris muri et manualibus qui laboraverunt ad 

fatiendum murum in angulo schalarum et ad descalcinandum lapides remota de 

muris veteribus et ad extendendum  calcinacium ed tericium remotum de muris 
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et fundamentis muri novi super platea comunis Bononie libr. unam sol. decem, 

den. 4 (fol. 59 v°). 

1384 - 11 ottobre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Dominico de Lauteis pro sex 

grandelis de canella operatis ad fatiendum voltam scalarum novarum sol. sex 

bon. (fol. 60). 

1384 - 15 ottobre 

Item die predicta solvit dictus Azo massariu Rosso manuali pro sex operibus 

per ipsum de presenti edomada prestitis ad demoliendum murum predictum et 

ad demoliendum tassellos et muros qui erant intra datium vini et in schalcinando 

lapides ad rationem solidorum septem pro quolibet opera in summa lib. duas 

sol. duos bon. (fol. 60 v°). 

1384 - 15 ottobre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Azzolo et Nanini sociis de 

Varignana quas eis numeravit in pluribus vicibus pro quatraginta septem 

pedibus masignarum eidem per eos venditarum pro aquaduzolis ad stilicidia 

domus in muro novo versus plateam ad rationem solidorum duodecim et 

denariorum sex pro quolibet pede mensurando in testa ipsarum Masegnarum. 

L. XXVIII, I. VII, d. I (fol. 60 v°). 

1384 - 18 ottobre 

Item die XVIII octubris solvit dictus Azo massarius tribus portatoribus qui 

portaverunt tres masignas positas sub aquaduzolis super angulo muri versus 

datium vini a domo magistri Iacobi de Masignis ad laborerium sol. duos, den. 

sex bon. (fol. 61). 
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1384 - 30 ottobre 

Item die ultimo octubris solvit dictus Azo massarius Roberto de Balistis 

fornaxario pro octo miliaribus lapidum comunium et duobus miliaribus lapidum 

grossorum pro sponda muri que est versus dacium vini ad rationem librarum 

quatuor sol. quindecim pro milliari ecc. (fol 62). 

1384 - 3 novembre 

Item die tertio novembris solvit dictus Azo massarius magistro Iacobo 

ingignerio superstiti dicti laborerii pro octo maderiis grossis de albaro operatis 

ad tasellum domus supra staziones novas emptis per eum ad meleto familiari 

domini Roberti de Saliceto lib. quinque soldorum decem et octo bon. (fol. -6) 

1384 - 12 novembre 

Item die XII novembris solvit dictus Azo massarius pictori qui pinxit septem 

arma in merlis domuz magne libras duas sol. duos bon. (fol. 62 v°). 

1384 - 18 novembre 

Item die XVIII novembris solvit dictus Azo massarius Iohanni Suedo (?) pictori 

qui fecit voltas et pilastros novos versus plateam rubeos per totum et mesulas 

albas lib. unam solidos decem bon. (fol. 63). 

1384 - 2 dicembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Albertino de Mutina magistro 

lignaminis pro tribus asenariis de robure et duabus colonis et uno colonello de 

robure emptis ab eo operatis ad apuntandum domum et etiam in apotechis novis 

in summa libr. sedecim bon. (fol. 63 v°). 
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1384 - 8 dicembre 

Item die octavo decembris solvit dictus Azo massarius uni manoali qui removit 

lignamen de logia ut possit celebrari missa solidos tres bon. (fol. 63 v°). 

1384 - 10 dicembre 

Item die decimo decembris solvit dictus Azo massarius Laigono coperitori pro 

sedecim operibus per ipsum prestitis ad coperiendun domum magnam 

societatis, domos conductas per Andream Iuliani Cambii et datii sgarmigliati ecc. 

(fol. 63 v°). 

1384 - 10 novembre 

Item die decimo novembris solvit dictuts Azo massarius Iacobi Henrici pro 

duabus ventenis lambrechiarum operatis ad tethum domus magne sol. 

duodecim bon. (fol. 62 v°). 

1384 - 23 dicembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistro Cichino fabro pro 

arodatura ferorum intaglatorum masignarum positarum in muro grosso in 

summa sol. tredecim et den. sex bon. (fol. 64). 

1384 - 24 dicembre 

Item die XXIIII decembris solvit dictus Azo massarius magistro Iacobo de 

Masignis pro parte residui pretii masignarum et mesularum sibi Azoni per eum 

traditarum que Masegne et mesule operate fuerunt in muro grosso versus 

plateam et partim in alio muro et assenderunt in summa octuaginta novem 

librarum de quibus ipse habuit a massario veteri ecc. (fol. 64). 

1384 - 24 dicembre 
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Item die predicta solvit dictus Azo Azolo de Masignis de Varegnana pro parte 

pretii masignarum longitudinis pro qualibet trium pedum cum dimidio et 

grossorum unzias novem ad rationem librarum quinque pro qualibet et sex 

aliarum masegnarum parvarum positarum ad guercios portarum muri novi 

versus dacium vini que erat pedes duodecim in summa precii librarum quatuor 

soldorum decem bon. et duarum mesularum pro pillastris dicti muri precii 

librarum quinque in summa et unius masigne pro arma longitudinis trium 

pedum et latitudinis duorum cum dimidio precii librarum quatuor, que precia 

sunt in summa lib. XXXIII - s. XVIII. (fol. 64 v°). 

1384 - 24 dicembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistro Nicolao de Florentia 

intaglatori masegnarum pro parte precii laborature aquaduzolorum positorum 

in muro anteriori qui aquaduzoli fuerunt pedes quinquaginta ad rationem 

solidorum quinque pro quolibet pede et quatuordecim masignarum positarum 

ad guerzos portarum muri novi versus dacium vini et trium masignarum 

positarum sub aquaduzolis super angulo datii vini et sex maxignarum magnarum 

positarum ad fenestras magnas et quatuor mesularum positarum ad portas novas 

versus dacium vini et pro expensis per ipsum factis in eundo ad terram 

Varignane pro habendo masignas predictas… (lacuna) laborature predicte et 

laboratura trium aliarum mesularum pedem decem et unciarum decem in 

summa et quatuordecim pedum de tramigiis positis in medio mesularum ad 

rationem solidorum quinque pro quolibet pede et pro quatuor petiis masignis 

pro guercis superioribus dictarum portarum et pro laboratura unius tramezii 

longitudinis pedum duorum in summa libr. quadraginta novem, sol. quinque 

den. decem bon. (fol. 64 v°). 

1384 - 24 dicembre 
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Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistro Iohanni de Regio pro 

quatuordecim perticis muri facti pro divixione et partitione apotecharum 

novarum iuxta plateam comunis ad rationem solidos triginta quatuor bon. pro 

qualibet perticha in summa libros viginti tres solidos sedecim bon. (fol. 65). 

1384 - 28 dicembre 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius magistro Francisco de Veniciis 

muratori pro parte sui salarii fabrice scalarum novarum de lapide noviter facte 

supra andronam domus magne societatis pro quibus ipse habere debebat 

perficiendo illas iuxta conventionem inter eum et dictum Azonem massarium 

… libras quinque bon. (fol. 65) 

1384 - 28 dicembre 

Item die XXVIII decembris solvit dictus Azo massarius pro facendo reatari 

cadenacium hostii domus magne quod est iuxta scalas novas et in faciendo 

removeri unu abetem quod erat sub tereno quod remotum fuit de fundamento 

super platea solidos quatuor bon. (fol. 65). 

1385 - 12 gennaio 

Item die XII Ianuarii solvit dictus Azo massarius de anno domini milliesimo 

trecentesimo LXXXV portatoribus qui partaverunt a domo magistri Iacobi de 

Masignis et ad domum societatis quinque mesulas pro pilastrlis muri novi 

solidos sex bon. (fol. 65). 

1385 - 14 gennaio 

Nicolao Augustini de Florentia dicta die qui intaglavit masignas pro parte 

solutionis sui laboris intaglature dictarum masignarum libros quatuordecim bon. 

(fol. 73). 
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1385 - 19 gennaio 

Item die predicta solvit dictus Azo massarius Nicolao de Florentia intaglatori 

pro parte resti sibi debiti pro laboratura masignarum per eum laboratarum, quod 

restum erat libre viginti quinque sol. quindecim, den. decem bon. lib. XI, s. XV. 

den. X (fol. 65 v°). 

Creditores. 

Magister Thomas de Florentia habere debet pro resto solucionis fabrice muri 

novi per eurm facti iuxta plateam secundum mensuram et rationam factam per 

magistrum Nicolaum de Abacho libras treginta unam, solidos quindecim, 

denarios octo bon. 

Item habere debet pro apuntatura taselli domus magne per ipsum apuntati sub 

axenario per ipsum apuntati ultra formam instrumenti et pro danno suo aque 

Sapine per ipsum non habite in platea, pro schanalatura quamplurium lapidum 

remotorom de muro grosso veteri et pro aportatura quamplurium lapidum 

incisorum qui erant sub portichu domus posterioris et pro muratura... qui erant 

supra muro veteri demoliti et pro reparatura fenestrarum domus habitationis 

Valentini et pro duabus operibus manoalis ad extinguendum calcinam operatam 

ad schalas novas de lapide et pro operibus per ipolum prestitis ad murandum 

bassas, mesullas pilastrorum muri anterioris que fuerunt per me in summa Lib. 

X sol. I 

(in margine): 

(Nota quod debet perficere laborerium fenestrarum magnarum dicte domus 

versus plateam danda eidem necessaria secundum quod apparent in istrumento 

sue conducte) 

(fol. 67 v°). 
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Creditores. 

Nicolaus de Florentia intaglator habere debet pro resto precii laborature quam 

plurium masegnarum per eum laboratorum pro omnibus masegnis per ipsum 

laboratis pro laborerio societatis usque in presentem diem libr. quatuordecim 

bon. (fol. 67). 

1384 - 27 gennaio 

Item die XXVII ianuarii solvit dictus Azo massarius dicto Nicholao pro 

laboratura duorum tramegiorum de masigna longitudinis trium pedum et 

quatuor unciarum pro angolu muri iuxta datium sgarmigliati, ad rationem solid. 

quinque pro pede et pro laboratura unius maxigne magne magne posite sub 

pilastro dicti anguli et pro planatura unius quadri modigloni magni qui non est 

in opera et pro sex peciis masegnis pro raiateriis (?) seuperioribus portarum 

nevarum dicti muri ad rationem ecc. (fol. 65 v°). 

1385 - 9 marzo 

Iohanni Mathey de Regio muratori die nono martii pro pare sui laboris eo quia 

laboravit ad murum societatis versus logiam stipendiariorum libras decem. (fol. 

74). 

1385 - 16 febbraio 

Magistro Francisco Iacobi Liani muratori qui laboravit ad voltas stationum 

campsorum quatuor diebus ad rationem solidorum octo bon. in die in libram 

unam et solidos duodecim. 

Magistro Matheo Iacobi Muratori die XVI februarii qia laboravit quatuor diebus 

ad voltas predictas ad rationem solid octo quolibet die solidis triginta unum. (fol. 

73 v°). 
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1385 - 27 marzo 

Petro Doxii nuncio die XXVII martii pro duobus sextoriis emptis causa ponendi 

eas super coperturn novum stationum campsorum quando foderunt in muro 

pro ponendo arma dicte societatis, solidos novem. 

Johanni Mathei muratori dicta die pro factura arme dicte societatis in dicto muro 

ponende libras tres. (fol. 74 v°). 

1385 - 30 marzo 

Item dicta die sex portatoribus qui portaverunt armam societatis ab ecclesia 

sancti Petri ad domum dicte societatis solidos sex. (fol. 74 v°). 

1385 - 6 aprile 

Iohanni Mathey de Regio muratori dicta die qui posuit et muravit armam dicte 

societatis in sponda nova muri pro suo labore libras tres, solidos decem. (fol.75). 

1385 - luglio 

Magistro Iohanni q. Mathey de Regio muratori pro parte eius qui recipere debet 

a dicta societate pro manifactura et sponda muri syti ex opposito muri logie 

stipendiariorum equitum comunis Bononie a latere mane domus ipsius 

societatis libr. septuaginta septem solidos duos, denarios sex. (fol. 81). 

1385 - 2° semestre 

Magistris qui inciserunt mulglones veteres roboris pro porticu novo fiendo 

solidos decem. (fol. 82 v°). 

1385 - 2° semestre 

Quidam pictori pro pictura armorum existentium in merlis muri societatis a 

latere mane versus logiam stipendiariorum libram unam. (fol. 89 v°). 
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1386 - 2° semestre 

Item solvit et dedit dictus Bartolomeus massarius de consensu et voluntate 

domini correctoris et consulum Bertolomeo de Savignano campsori qui nomine 

dicte societatis conduci fecit de civitate Pisarum Bononie tres columpnas de 

marmore cum capitellis et basis necessariis pro complemento fenestrarum novi 

pulacii dicte societatis versus plateam videlicet pro emptione ipsarum iuxta 

forum factum in Pisis per Iacobum Matei de Blanchitis in unum lib. XXX sol. 

XIII den. XI. 

Item in victuris dictorum colonellorum de Pisis Bononiam lib. XXVI, sol. XI. 

Item solvit pro gabella dicturum colenellorum et aportatura ipsorum a gabella 

usque ad domum diete societatis sol. XXVI. 

Item solvit duobus portatoribus qui portaverunt dictas colompnas et capitella 

super sala nova desuper palacii novi dicte societatis... sol. X. (fol. 93). 

1386 - 2° semestre 

Item solvit de consensu dicti domini corectoris et consulum Georgio de Forlivio 

copertori qui coperit omnes domos novas dicte societatis iuxta plateam et 

desuper datium sgarmigliati lib. VIII, sol. VIII. (fol. 93). 

1387 - 1° semestre 

Item solvit magistro Antonio Vicencii muratori pro factura et ministerio 

fenestrarum palacii novi dicte societatis lib. LX. 

Item solvit dicto magistro Anthonio pro taglatura et incisione unius axenari 

positi iuxta dictas fenestras eu cuia non poterat laborari in dictis finestris, lib. 1. 

Item solvit Iohanni Rigucci de Masigliis pro laboratura colonorum marmurorum 

positorum ad dictas fenestras et pro uno lapide de marmore quem ipse emit et 

positus fuit in dicto laborerio, lib. XV. 
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Item solvit Bartolomeo Floriani pictori qui pinsit armam societatis predicta 

positam in muro novo palacii dicte societatis, lib. IIII. 

Item solvit dictus Anzelimus massarius predictus Honofrio fabro pro 

ferramento eidem massario  vendito pro fenestris factis. lib. VI s. VI.  

Item solvit uni famulo magistri Iohannis de Masignis qui sculsit soglias 

fenestrarum predictarum, lib. II sol. XVI. (fol. 96 z° v°). 

1387 - 1° semestre 

Item expendidit in faciendo murare foramina existentia in muro palacii novi et 

in destruendo pontes factos ex causa poni facere armam dicte societatis in dicto 

muro, lib. 1 sol. XII. (fol. 97). 

1388 - 8 marzo 

Millesimo trecentesimo octuagesimo octavo de mense marcii. 

Expense facte pro laborerio muri noviter facti pro complemento palacii novi 

dicte societatis ... spese di calce, indi 

Item die XIIII aprilis dedit et solvit Masino de La Chola et Iohanni de Regio 

muratoribus qui conduxeunt ad laborandum laborerlium dicti muri ad rationem 

libr. septem bon pro qualibet perticha quadra muri computatis fundamentis (fol. 

109). 

1388 

Item solvit uno muratori et uni manovali qui steterunt una die ad faciendam et 

reperandam saligatam in logia inferiori ubi celebratur missa, lib. 0 sol. XIV (fol. 

112). 

1388 - 28 ottobre 
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Item solvit dictus massarius quos dedit Nicolao de Cholla muratori qui habere 

debebat pro resto sue mercedis et eius sociorum laborerii sponde muri palacii 

novi dicte societatis quando sponda facta fuit tempore Andree Iuliani Cambii 

olim massarius dicte societatis. L. X. s. X. (fol. 121 v°). 

1388 

Item solvit pro factura converse et domus que erat devastata in capite schalle 

desuper dacium vini et ad reparandum allias domus devastatas tam supra 

canipam Andrenicii quam supra dacium sgarmigliati et ad faciendum thaxelum 

novum pro comodo societatis et ad taselandum tetum desuper dacium vini, libr. 

VIII (fol. 112). 

1388 

Item solvit magistro Nicolao de Abacho qui mensuravit spondam muri pro eius 

mercedes, sol. V (fol. 111). 

1389 

Item pro actatura porte magne dicti palacii dicte societatis videlicet una clavatura 

cum quinquem clavibus una merlata, uno capuzollo de fero et una merleta de 

ligno et actatura campanelle et in reducendo scripneum magnum sale superioris 

amotum pro zostra, libr. II, s. III. (fol. 125). 

Dal libro introitorum ad aspensarum (1403 - 1452 e agg.) 

1411 - 14 dicembre 

Item die XIIII decembris in novem corbibus gissi operati ad ostruendum ostium 

inferioris sale domus societatis notariorum ubi missa consueverit celebrari, item 

aliud hostium etc. (fol. 101 v°). 
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1392 

Item expendidit in faciendo coperiri pallacium dicte societatis et omnes domus 

dicte societatis porticos dicti pallacii que omnia fuerunt destructa propter 

turniamentum factum in platea. L. V, s. XVII (fol. 164 v°) 

(Il torneamento fu in piazza il 28 febbraio (1392); vi partecipavano i soldati e 

capitani rientrati dalle lunghe guerriglie contro il Visconti, per la pace poco 

prima avvenuta mercè l’arbitrato del Doge di Genova). 

1412 - 23 dicembre 

Item Francisco Lolle qui pinsit murum sale inferioris ubi consuetum fuerat esse 

hostium. c. 102. 

Nicolao Fasolo magistro lignaminis qui refecit bancham magnam sale inferioris domus dicte 

palatium et hostium deputatum ad datium vini pro resto sui laboris libras duas bononinorum 

et pro pretio unam brete ibi operate solidos tres et denarii sex bononinorum. 

Jacobo Minarini magister lignaminis die XVII Ianuarii pro assidibus grossis et aliis 

lignaminibus operatis ad refectionem dicte banche libras septem bon. 

1412 

Pro faciendo reparari arma et insignia domini pape picta in sala inferiori dicte 

domus congregationis societatis sol. tres. (fol. 103). 

1416 - 28 marzo 

Item expendidit die vigesimo octavo mensis martii solvit Paulo Busto muratori 

et Antonio Nisoli muratori pro viginti sex operibus per eos datis ad murandum 

in domibus dicte societatis et in faciendo balchionatam versus plateam ad 
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rationem solidorum novem bon. pro qualibet opera pro singulo, lib. XI, s. XIIII. 

(fol. 117 v°). 

1416 - marzo o aprile 

ltem in quatuor gradiciis positis supra tectum tabule conducte per Beninchaxam 

de Bargelinis ne cupi frangerentur occaxione laborerii dicte balchionate et in 

pensionibus schalarum, mastelorum etc. L; II, s. 1. 

Item in una maxegna posita ad cantone balchionate dicte domus et Andree de 

Fexuli qui eam laboravit et in bono de magliolica pro dicta balchionata et 

portatoribus qui eam portaverunt, L. I, s. VIIII. 

Item magistro Nicholao de Castrobritonum pro quingentis lapidibus novis 

integris ad taglandum pro dicto laborerio et balchionata, lib. II, s. XV. (f. 117 

v°). 

1416 - maggio 

Item expendidit quos solvit in octo bredis ad rationem denariorum tringinta 

bon. pro singula breda et in quatuor degorentibus ad racionem denariorum 

decem octo bon. pro singulo operatis ad bredatas apotecharum conductarum 

per agricholam de Nobilibus etc. L. I, s. VI. 

Item quos solvit Bitino magistro lignaminis et uni alio magistro pro sex operibus 

per eum datis suis expensis ad faciendum dictam bredam et ad coperiendum 

portichos apotecharum dicte societatis circhum circa et ad faciendum banchos 

apotecharum conductarum per suprascriptos… lib. III sol IIII. (fol. 118). 

1418 - 1° semestre 

Item solvit magistro Ghilino muratori qui reparavit turim dicte societatis que 

minabatur ruynam pro parte librarum centum quinquaginta quinque bon. debet 

habere quando compleverit dictum laborerium. lib. C. X. (f. 127). 
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1418 - 2° semestre 

Item expendit quos solvit magistro Chilino pro parte sue somme conducte de 

toresono societatis que fuit libr. 155 in summa. - lib. 38 s. 10. 

Item solvit pictori arme de logia notariorum ad literas libertatis sol. 

quatuordecim bon. (f. 128). 

1421 

Item solvit Iohanni Guezo purgatori andronarum pro purgando andronam 

societatis positam prope datium vini et conducendo ibidem aquas lib. V. (f. 151 

v°). 

1422 

Imprimis expendit pro uno libercolo in cartis papiri de cartis quinqueginte 

quinque in quo scribi debebant expense fiende occaxione laborerii novi facti 

dicto anno in domibus dicte societatis notariorum. s. IIII. 

Item die vigesimo quinto maij expendit quos habuerunt Nicolaus de Folea, 

Albertus de Argelata, Guiducius de Montebellio et Iohannes ser Beldi notarii et 

officiales super dicto laborerio domorum dicte societatis. lib. V (c. 153). 

1422 

Primo quia propter laborerium palatii novi dicte societatis notariorum necesse 

sunt amovere libros capsones armarios et multa que erant in domibus dicte 

societatis et super solare dicti palatii expendiderunt… s. 9. 

1423 

M. Antonio fulcerlii fornaxario pro quinquaginta cuppis novis pro dicto coperto 

palatii novi. soldi 18. 
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M. Iohanni floriani muratori per iiij operibus positis ad murandum et aptandum 

murum iuxta merlos dicti palatii novi. l. I, s. 16. 

M. Iohanni Lasii et m. Blasio Caichiolo copertoribus domorum ad coperiendum 

palatium novum ac domum veterem magnam dicti palatii desmuratam et 

discopertam propter anditum magistrorum et manualium et pro portando 

necessaria pro dicto latorerio pro tribus operibus pro quolibet eorum. L. 2 s. 8. 

m. Iohanni de Mutina pictori pro una scala habita mutuo pro conducendo 

magistros sup. coperto pallatii novi societatis et de predicto in domo s. 7. 

1423 

Item m. Thomae Iacobi Cagnoli mag. lignaminis propter facturam hostiarum 

palatii novi et fenestrarum. 

1423 

Nelle Expense molte riguarano il palatium novum.  

Si pagano i birocciai che portano via i calcinacci residuati dalla costruzione. 

Tomaso di Giacomo Cagnolo falegname “propter facturam hostiarum palatii 

novi societatis et fenestrarum commissione et mandato Nicolai da Folea et 

aliorum”591. 

Item solvit Tome pictori libras duas bon. quas hic debebat a dicta societate pro 

penelatura muri molati palatii novi. 

1437 

Le molte spese murarie notate in quest’anno per lavori nelle botteghe e 

nell’interno del Palazzo non recano indicazioni architettoniche. Molto spesso è 

591 Porzione di testo (da “Nelle Expense” a “aliorum”) barrata. 
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nominato come conduttore dei lavori M. Bartolomeus Rodulphi dicti 

Feravantis. 

1445 - 11 dicembre 

Item die predicto mugistro Matheo Rogerii pictori pro parte sui laboris videlicet 

pro pictura cantinellorum et assidum palatii penes eum existentium, sol. XV. 

(fol. 252). 

1454 - 18 febbraio 

Item solvi die 18 februarii per manus dicti Balthassaris magistro Iacobo 

Peregrini et magistro Baldo magistris lignaminis pro parte librarum sexaginta 

trium bon. pro missarum pro laborerio societatis videlicet pro faciendo de novo 

suffitatum dicti palatii, unum tribunal cum bancho in dicto palatio et cum 

banchis circum circa salam dicti palatii et pro fenestris et pro altari sito in dicto 

palatio L. 20. (fol. 282). 

1454 - 2 marzo 

Item solvi Iohanni de Ravena pictori die secundo Marcii per manus dicti 

Balthassaris pro trecintis tringinta cantinellis per eum pictis ad rationem  

solidorum septem pro quolibet centenario pedum et pro quatuordecim retortis 

per eum pictis ad rationem denariorum decem et octo pro quolibet retorto et 

pro qouatuordecim coroncellis per eum depictis ad rationem solidorum trium 

pro qualibet coronella pro fabrica palatii pro suffitato et pro fachinis qui illos 

portaverunt ad palatium, pro pictura habuit libras decem et pro fachinis sol. tres. 

(c. 282). 

1454 - 9 marzo 
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Item solvit die nono marcii magistro Bertolomeo Ferravanti muratori pro 

ponendo duas claves ferreas in muro palatii pro clavando dictum murum in 

sponda que est versus bullettas a latere platee et pro operibus per eum positis in 

smaltando murum dicti palatii ubi est tribunal pro claudendo hostium sedelis et 

certas fenestras apertas que erant in sala dicti palatii in modum armarii existentis 

in muro ubi erat sedile pro claudendo certa foranima murorum dicti palatii et 

pro saldando brazolos ubi conficate sunt banche circum circa palatium in sala. 

L. 15 (c. 282 v°). 

1463 

Item pro novem corbibus gipsi pro faciendo fieri unam fenestram magnam, et 

aliam claudi in sala palacii versus orientem, ad rationem tunc solidorum duorum 

et denariorum decem pro quolibet corba… 

Item pro ferris dicte fenestre computato ferro antique fenestre solidos treginta 

quinque et denarios quatuor (c. 5 v°). 

1463 

Item Floriano de speronibus in duabus vicibus pro ferro pro armatura fenestre 

magne vitree et ramine ad eam fiende L. IIII, s. XV. 

Iterm pro libris novem cum dimidio rami pro faciendo ramatam ad dictam 

fenestram ad rationem sol. septem pro qualibet libra. L. III, s. VI. 

Item pro factura dicte ramate sol. XXXVII. 

Item pro ferlis guerciis et ramo pro formando vitream fenestram et pro 

portatoribus - s. VI. 

Item magistro Dominico q. Iacobi Cabareni ortulano pro factura dicte fenestre 

vitree facte in sala palacii societatis versus meridiem, que est pedum decem et 

octo, videlicet pedum septem laborerii cocti scilicet figure Beate Marie Virginis 

et compassi et frixurorum et pedum undecim laborerii albi ad quadritos 
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intaglatos vitreo chocto ad rationem libr. quatuor et solid. undecim pro quolibet 

pede laborerii chocti et sol. quindecim pro quolibet pede laborerii albi ad 

quadretos. L. XL, s. VI. (fasc. 1462-65, c. 5 v°). 

1463 

Item pro libris quadraginta duabus coloris viridis et azuri et pro libris sexaginta 

septem creme (?) viridis videlicet pro resto et pro coloris habitis pro pingendo 

salam et compasiis habuit magister Antonius de la Luna speciarius. Lib. XIIII. 

… 

Item Galeacio pictori pro pingendo salam predictam de viridi et pro faciendo 

duos compassus in ea habuit. Lib. V s. XV. 

Item magistro Bartolomeo de Arimino pictori pro pictura ymaginis domini 

nostri Ihesu Christi et sancti Thome de Aquino cum suo caxamento supra 

tribunal domini corectoris. Lib. II, sol. V. 

Entrata e spese della Soc. dei Notai. - fasc. 1462-63 fol. 6 r° v°. 

V. Estratti dai rogiti del notaio Francesco Mattesilani, 1514-1518 

ASBo, Notarile, Francesco Mattesilani, 1604, 26 giugno 1514, 24 settembre 1515, 18 febbraio 

1516, 31 dicembre 1518. 

Bibliografia: parzialmente editi in CENCETTI 1983, p. 39, 58 nota 211592. 

592 Il testo dei quattro rogiti di seguito presentati deriva da una loro trascrizione da me reperita presso 

l’Archivio del Comitato per Bologna Storica e Artistica: fondo Palazzo dei Notai, fascicolo dal titolo 

“Archivio di Stato di Bologna (Sezione del Comune) / Società dei Notai / Estratti dalle Provisiones 
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V.1 Rogito 26 giugno 1514 

In seguito a commissione della società dei notari “M. Andreas filius Magistri 

Petri de Forimigine”, anche a nome del proprio fratello assente “Magistri 

Bartholomeus”, obbligasi ad acconciare il tetto del palazzo e a costruire un 

tassello nella sala della Società: 

“cielum ipsius sale quadratum quadri triginta quinque in totum pedum septem… 

pro quolibet quadro cuiuslibet quadri… et in quolibet quadro facere unam 

intabulaturam do cernicibus planis et unum qudrum sub dictis cornicibus… 

totum plenum de intaglis… et taliter quod omnes quadri sint et esse debeant 

diversis unus ab altero…  et super dictis cornicibus planis facere unum smussum 

et super dicto smusso facere unum ovoletum intagliatum… et unam 

intabulaturam diversarum rerum intagliatarum in quolibet angulo dictorum 

quadrorum. Et supra dicta intabulatura unum cornisorum batutum et subtus 

dictum cornisonum unum fresium schiettum. Et subtus diecos quadros ponere 

cornisiam planam. Et supra angulis cornisiarum quadrorum fare (sic) diversas 

res intagliatas. Item teneantur oblicati sint ipsi magistri eorum cura tasellum et 

quadros ipsius tasselli facere unum cornisonum batutum quod salvet omnes 

grossitias quadrorum altitudinis et grossiciis pro ut erit necesse et laudabile 

operi… Item teneantur… in medio tasselli ipsius sale facere unum quadrum 

cum armis dicte societatis de intaglis et relevis…” Il prezzo dell’opera è pattuito 

in. L. 850 di Bolognini. 

V.2 Rogito 24 settembre 1515 

Vol. segn. ✠ (1376-1396) e dai / libri Introitorum et expensarum Societatis Notariorum / (1381-1395) 

(1404-1452 ed aggiunte), relativi alla fabbrica / del palazzo (domus magna Notariorum super pla / 

team), collezionati dal dottor Emilio Orioli dell’Archivio / di Stato”. Ci si è avvalsi anche degli originali, 

utili a sanare alcune lacune della trascrizione. 
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Mastro Andrea da Formigine promette “far il cornisone intorno a lo tassello 

della Salla con li modiglioni intagliati et cum le roxe in mezo de dicti modiglioni 

intagliate et afrapatte et cum altri intagli in dicto cornisono in tuto e per tuto 

come sta nel disegno fatto per detto m. Andrea. Qual disegno si depone 

appresso ser Francesco Mattesilani notaro de dicta compagnia. 

Il prezzo del cornicione è pattuito in L. 420. 

V.3 Rogito 18 febbraio 1516 

Si stipula fra Ser Giov. Battista de Peregrini notaio anche a nome degli altri suoi 

colleghi OPERAI DELLA FABBRICA DELLA SALA DEL PALAZZO 

DELLA SOCIETÀ e “magistro Bartholomeo de Bagnacavallo pictori” 

“… quod dictus magister Bartholomeus teneatur… facere fresium sub tassello 

dicte sale modo et forma pro ut in squizo dato et ostenso ipsis operariis cum 

diversis figuris et colore azuro ad arbitrium boni viri circum circa dicte sale…”  

Il prezzo è pattuito in “libras quinquagintaquinque bononinorum” (L. 55). 

V.4 Rogito 31 dicembre 1518 

Maestro Andrea Formigine (mag lignaminis capelle sanctorum Gervasii et